ПРОТОКОЛ

заседания  трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в городском округе Спасск-Дальний

_______________________________________________________________________

г. Спасск-Дальний

10 декабря  2015 года                                                                                                №   3
Председатель                  - В.К.Мироненко
Секретарь                        - Н.Ю.Ивочкина
Присутствовали:

Члены трехсторонней комиссии по  регулированию социально-трудовых отношений       - 13 чел.  (список прилагается).
 Приглашенные:
Врадий А.В. – заместитель главы Администрации городского округа Спасск-Дальний;
Власова В.А. – начальник отдела программ и тарифов Администрации городского округа Спасск-Дальний.

Повестка дня:

1.  О  реализации плана мероприятий в 2015 году, направленных на снижение «неформальной занятости» на территории городского округа Спасск-Дальний.
(Заместитель главы Администрации городского округа Спасск-Дальний – Белякова  Людмила Владимировна).

2.  О  результатах работы межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике при главе Администрации городского округа Спасск-Дальний за 3 квартала 2015 года.

 (Начальник отдела программ и тарифов  Администрации городского округа Спасск-Дальний – Власова Вера Алексеевна).

3. Об итогах работы отчетно-выборной конференции Федерации профсоюзов Приморского края.

(Председатель координационного совета организаций профсоюзов г.Спасск-Дальний - Гарага Дмитрий Ильич).

Открыл заседание трехсторонней комиссии глава Администрации городского округа Спасск-Дальний В.К.Мироненко. Огласил повестку и состав присутствующих на заседании членов Комиссии и приглашенных.  Предложил голосовать за принятие повестки в целом.

ГОЛОСОВАЛИ    -  «за» - единогласно.
1. СЛУШАЛИ: Белякову Л.В. -  О  реализации плана мероприятий в 2015 году, направленных на снижение «неформальной занятости» на территории городского округа Спасск-Дальний.

Сообщила, что борьба с неформальной занятостью активно ведётся в городском округе Спасск-Дальний с начала этого года. В рабочую группу по снижению неформальной занятости, легализации «серой заработной платы», повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды при межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике при главе Администрации городского округа Спасск-Дальний вошли специалисты Администрации городского округа Спасск-Дальний, представители налоговой службы, центра занятости, общественных организаций, внебюджетных фондов, силовых структур, гострудинспекции, пенсионного фонда, координационного совета организаций профсоюзов г.Спасск-Дальний, прокуратуры г.Спасска-Дальнего. Возглавляет председатель – глава Администрации городского округа Спасск-Дальний.

К сожалению, проблема неформальной занятости (то есть работа на предприятии без официального трудоустройства) остается крайне негативной тенденцией как в Спасске-Дальнем, так и в целом по стране. Тысячи граждан работают без официального трудоустройства, либо даже "с записью в трудовой книжке", но получая основную часть зарплаты в конверте. И это негативно сказывается как на самих работниках, так и на бюджете города: люди не имеют никаких законных социальных гарантий и правовой защиты, остаются с минимальными пенсиями и страховыми выплатами, а на территории городского округа Спасск-Дальний не хватает средств на развитие социальной сферы.

На сайте Администрации городского округа Спасск-Дальний размещены планы мероприятий рабочей группы по выявлению и легализации неформальной занятости населения на 1 и 2 полугодие 2015 года.

Согласно плана мероприятий по борьбе с неформальной занятостью, в марте и ноябре 2015 года, проводились  месячники по легализации трудовых отношений на территории города.

Одной из основных задач месячников стало информирование как можно большего числа людей, работников и работодателей, о негативных последствиях неформальной занятости и выплаты зарплаты «в конвертах», об ответственности за нарушение трудового законодательства. В целях информирования в Администрации был проведен «Круглый стол» для студентов Спасского филиала «Владивостокский базовый медицинский колледж», «Спасский педагогический колледж № 3», «Спасский индустриально-экономичекий колледж», розданы памятки работникам в службе занятости, в ГЦНК «Приморье», в Центральной библиотеке города, в зонах ожидания многофункционального центра.

В ходе 2-х месячников было организовано анкетирование граждан – на предмет выявления предприятий, где с работниками не заключают трудовые договоры или выплачивают заработную плату «в конверте». Такие анкеты необходимы как для анализа общей ситуации, так и для принятия конкретных административных мер.

На странице "Неформальная занятость" официального сайта Администрации ГО Спасск-Дальний размещена вся необходимая информация по нелегальной занятости и правах граждан.

С целью оперативного оповещения о случаях неформальной занятости, неофициально работающих граждан, выплаты заработной платы «в конверте», задержек в выплате заработной платы работникам, известных населению, организован телефон  «горячей линии» по вопросам нарушения трудового законодательства на базе Администрации городского округа Спасск-Дальний (тел. (42352) 2-17-02).
В городе проводятся рейдовые мероприятия по организациям,  которые могут допускать нарушения трудового и налогового законодательства в таких видах экономической деятельности, в которых ведение предпринимательской деятельности невозможно осуществлять единолично (такси, автосервисы, точки торговли и общепита, автостоянки, строительные площадки, и др.) для выявления граждан, осуществляющих трудовую деятельность у работодателей без официального трудоустройства.

РЕШИЛИ:  Принять к сведению информацию заместителя главы Администрации городского округа Спасск-Дальний.

Рекомендовать продолжить работу по выявлению фактов «неформальной занятости», информационно-разъяснительную работу по вопросам легализации трудовых отношений и заработной платы.
    2. СЛУШАЛИ: Власову В.А. - О  результатах работы межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике при главе Администрации городского округа Спасск-Дальний за 3 квартала 2015 года.

Проинформировала, что с целью пополнения доходной части бюджетов всех уровней, сокращению задолженности по налогам и платежам в бюджеты и внебюджетные фонды в Администрации городского округа Спасск-Дальний действует межведомственная комиссия по налоговой и социальной политике при главе Администрации городского округа (МВК). В состав комиссии вошли представители администрации городского округа, прокуратуры, налоговой инспекции, Пенсионного фонда, фондов социального и медицинского страхования, межмуниципального отдела МВД России «Спасский», отдела службы судебных приставов, государственный инспектор труда, представитель отдела по городскому округу Спасск - Дальний департамента труда и социального развития Приморского края.

Основным направлением работы МВК является осуществление мероприятий, направленных на ликвидацию задолженности организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц в бюджеты всех уровней, внебюджетные фонды, снижение неформальной занятости, повышение уровня заработной платы на предприятиях и в организациях городского округа, доведение ее до уровня не ниже прожиточного минимума, установленного на территории Приморского края.

На заседания комиссии по предложению Межрайонной ИФНС № 3 по Приморскому краю,  ГУ УПФР по городскому округу Спасск -Дальний  и Спасскому муниципальному району Приморского края и Филиала №7 Приморского регионального отделения Фонда социального страхования РФ приглашаются налогоплательщики, допустившие значительное снижение отчислений налогов и сборов, имеющие просроченную задолженность перед бюджетами всех уровней и внебюджетными фондами.

Всего заслушано 153 налогоплательщика, это на 24,4 % больше, чем за                             9 месяцев 2014 года.

По результатам рассмотрения на комиссии погашена задолженность в сумме           13 456,6 тыс. руб., что составляет 38,7 % от общей суммы задолженности в бюджетную систему налогоплательщиков, заслушанных на МВК.

Общая сумма погашенной задолженности в разрезе налогов по уровням бюджетов:

- федеральным налогам – 582 тыс. руб., 79,8 % к уровню 9 месяцев 2014 г.;

- региональным налогам – 56 тыс. руб., 164,7 % к уровню 9 месяцев 2014 г.;

- местным налогам – 3 478 тыс. руб., выше уровня 9 месяцев 2014 г. в 3,3 раза;

- налогам со специальным налоговым режимом – 5 528 тыс. руб., выше уровня 9 месяцев 2014 г. в 2,6 раза;

- страховым взносам в ПФ – 2 462,9 тыс. руб., 191,9 % к аналогичному периоду прошлого года;

- страховым взносам в ФСС – 368,4 тыс. руб., 73,6 % к уровню 9 месяцев                2014 г.;

- платежам за негативное воздействие на окружающую среду – 20 тыс. руб.;

- арендной плате – 905,7 тыс. руб., 65,5 % к аналогичному периоду прошлого года.
РЕШИЛИ:  принять к сведению информацию начальника отдела программ и тарифов  Администрации городского округа Спасск-Дальний.

Рекомендовать активизировать работу межведомственной комиссии по налоговой и социальной политике по погашению задолженности по налоговым платежам  и взносам во внебюджетные фонды.

3. СЛУШАЛИ: Гарага Д.И. - Об итогах работы отчетно-выборной конференции Федерации профсоюзов Приморского края.

6 октября 2015г. во Владивостоке состоялась VII отчётно-выборная конференция Федерации профсоюзов Приморского края. В работе конференции приняли участие 86 представителей профсоюзных организаций Приморья.
На конференции выступил председатель федерации профсоюзов Приморья, депутат Государственной Думы РФ Виктор Пинский, который сообщил, что принял решение покинуть этот пост. Лидером приморских профсоюзов стал Владимир Исаков.

 «Я считаю, что профсоюзы – важнейший стабилизационный инструмент общественной сферы в Приморском крае. Администрация региона готова прийти на помощь в решение любых ваших вопросов», – заявил Губернатор Приморского края Владимир Миклушевский.

         Гарага Д.И. предложил обратиться к Губернатору Приморского края за помощью по решению проблемных вопросов, возникших  в городе Спасске-Дальнем.
РЕШИЛИ:  принять к сведению информацию Председателя координационного совета организаций профсоюзов г.Спасск-Дальний.

Поручить координационному совету организаций профсоюзов г.Спасск-Дальний рассмотреть возможность  о направлении обращения в адрес Губернатора Приморского края.

Глава Администрации
городского округа Спасск-Дальний,

координатор   стороны от Администрации                                              В.К.Мироненко
Приложение к протоколу заседания трехсторонней  комиссии по  регулированию социально-трудовых отношений в городском
округе Спасск-Дальний
 СПИСОК

членов трехсторонней комиссии по  регулированию

социально-трудовых отношений в городском округе

Спасск-Дальний, присутствовавших на заседании

Комиссии     10 декабря 2015 года
	Мироненко Вадим Константинович

	Глава Администрации городского округа Спасск-Дальний, координатор стороны от Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Белякова Людмила Владимировна

Гатауллина Ольга Петровна

	Заместитель главы Администрации городского округа Спасск-Дальний;
Директор МУП «Аптека №29», координатор стороны от работодателей;

	 Гарага Дмитрий Ильич

	Председатель   профкома военнослужащих и военных ветеранов, координатор стороны от профсоюзов;

	Сапунов Евгений Владимирович

	Начальник правового управления Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Косьяненко Татьяна Сергеевна

	Начальник управления образования Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Ивочкина  Наталья Юрьевна

	Главный специалист отдела муниципального заказа и потребительского рынка Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Яковец  Юрий Владимирович
	Председатель профкома ОАО  «Спасскцемент»;

	 Орлова Нина Ивановна

	Директор муниципального унитарного
    предприятия «Городской рынок»;

	Дында Владимир Сергеевич

	Главный инженер АО «Спасскэлектросеть»;

	Романовская Анна Викторовна

	Заместитель председателя профкома ОСП Спасский почтамт  УФПС Приморского края                                                                       филиала ФГУП    «Почта России»;

	 Бондарева Юлия Ивановна
	Председатель профкома КГБУЗ «Спасская     городская больница»;

	Литвинова Елена Владимировна

	Председатель профкома работников просвещения.